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1. Bevezetés

Az Alzheimer-kór az életkor előrehaladtával fokozódó gyakorisággal fellépő

megbetegedés, mely a kognitív funkciók krónikus és progresszív beszűkülésével jár.

Az életkor örvendetes, a világ nagy részén tapasztalható növekedésével a betegség

korunk egyik legnagyobb orvosi problémájává vált, mely hatalmas szociális és

gazdasági terhet ró társadalmainkra (Alloul és mtsai, 1998; Kovács, 2009). Korai

stádiumban való felismerése (Bódi és mtsai, 2009; Z. Oláh és mtsai, 2012; E. Papp és

mtsai, 2012; Varga és mtsai, 2014), progressziójának fékezése (Kincses és mtsai,

2013; Radak és mtsai, 2010) intenzív kutatás tárgya. Az Alzheimer-kór pontos

patomechanizmusa nem ismert. A kutatók több évtizeden keresztül a bazális előagyi,

ezen belül a kolinerg neuronok és a következményes kérgi kolinerg innerváció

pusztulásában keresték a betegség fő okát (Grothe és mtsai, 2010; Pákáski és mtsai,

2014; Szigeti és mtsai, 2013; Záborszky és mtsai, 1999). Intenzíven vizsgálták a

genetikai háttérrel is bíró (Arendt és mtsai, 1997; Fehér és mtsai, 2013; Fehér és

mtsai, 2012; Seeger és mtsai, 2009) molekuláris történések széles spektrumát,

beleértve a fehérje hibás térszerkezeti alakulását (protein misfolding) (Juhász és mtsai,

2011; M. E. Tóth és mtsai, 2013) a nukleozid metabolizmust (Z. Kovács és mtsai,

2011), a szinaptikus működés megváltozásának különböző molekuláris hátterét (Fehér

és mtsai, 2013; Selkoe, 2008b; Walsh és mtsai, 2002; Zádori és mtsai, 2014).

Az Alzheimer-kór jellegzetes, a citoszkeletont is érintő (Fodor és mtsai, 2011)

patomorfológiai változásokat indít el a központi idegrendszerben: amiloid fehérjék

rakódnak le az agyi parenchymában és az érfalakban (Selkoe, 1991, 2008a; Thal és

mtsai, 1999), az idegsejtekben kóros neurofilamentumok képződnek (Avila, 2000), ami

a neuronok, különösen azok preszinaptikus terminálisainak pusztulásához és reaktív

gliózishoz vezet (Terry és mtsai, 1991). Az elfajulás súlyossága a különböző agyi

régiókban nagyban és specifikusan különbözik, mely arra utal, hogy bizonyos –

kiemelten kérgi - neurális elemek különösen sérülékenyek a még részben mindig

ismeretlen patobiokémiai folyamatokban (H. Braak és Braak, 1991; H. Braak és mtsai,

1993; K. Jellinger és mtsai, 1991; Sipos és mtsai, 2007). A jelenleg uralkodó felfogás

szerint a terápiás lehetőségeket ezen történések molekuláris mechanizmusának

megértése mozdíthatná legjobban elő (M. I. Papp és Kovács, 2013; Penke és mtsai,

2012; Polgár és Keserű, 2014).

A humán minták mellett, kórszövettani és ehhez kapcsolódó idegélettani, biokémiai

és viselkedéstani vizsgálatok széles körben kezdtek alkalmazni transzgenikus

egérmodelleket. Ezekkel a genetikailag módosított állattörzsekkel a betegség jeleinek

teljes spektrumát modellezni mindeddig nem sikerült, és a cél legtöbb esetben nem is
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ez volt (LaFerla és Green, 2012). Ellenkezőleg: a kórfolyamatok kiemelt aspektusai

külön vizsgálhatóvá váltak, melyek a különböző patomechanizmusok további és jobb

megismerhetőségét tette lehetővé, a terápiás beavatkozások és megelőzés új

farmakológiai célpontjait fedte fel (Bales, 2012).

Ebben a fejezetben tekintjük át tömören azon tudnivalókat, melyek a Célkitűzés

fejezetben ismertett céjaink megfogalmazásához és megértéséhez nélkülözhetetlen

hátterismeretként szolgálnak. Munkám első része a kérgi és hippokampális principális

sejtek funkcionális-alaki sajátosságait, afferenseinek és efferenseinek változásait, a

sejtproliferáció és -differenciálódás alakulását vizsgálja olyan transzgenikus

egérmodellekben, melyekben egyes, az Alzheimer-kórban kulcsszerepet játszó

fehérjék expressziója megváltozik. A különböző állattörzsekben így alkalmunk nyílt a

betegség patogenezisében kiemelt jelentőségű Aβ fehérjének és prékurzor

proteinjének vizsgálata mellett egy, az Alzheimer-kór korai stádiumában aktiválódó -

jellemzően neurotrofinok és növekedési faktorok indukálta – jelátviteli mechanizmus

okozta citoszkeletális változásokat is nyomon követni. A deprivációs- és ingergazdag

környezetben megfigyelt funkcionális anatómiai változások azokat a környezeti

hatásokat célozták modellezni, melyek az Alzheimer-kór progresszióját, ha korlátozva

is, de befolyásolni képesek (Laurin és mtsai, 2001; Miklya és Gaszner, 2004; Pope és

mtsai, 2003; Radak és mtsai, 2010). A betegségben tapasztalt memóriazavarok és a

tau fehérje foszforilációjának kapcsolatát a hibernációban reverzibilis tau

hiperfoszforilációra képes állatban vizsgáltuk (Arendt és mtsai, 2003). Ezekkel a

vizsgálatokkal a betegség legkorábbi stádiumában fellelhető anatómiai és biokémiai

folyamatokat hoztuk párhuzamba az emléknyom kialakulásával.

A neurodegeneratív betegségek célkeresztjében lévő szinapszisok közvetlen

környezetét az extracelluláris mátrix képezi. Összetétele, kémiai heterogenitása –

egyáltalán léte – a központi idegrendszerben az utolsó évtizedig a neurobiológiai

érdeklődés perifériájára szorult. Munkám második felében az Alzheimer-kórban történő

szinaptikus változások és a periszinaptikus extracelluláris mátrix kapcsolatát humán

mintákon vizsgáltam. Ehhez a perineuronális mátrix kompartmentspecifikus

összetételét és anatómiai jellemzését megelőző tanulmányokban kellett elvégezzük.

1.1 A humán amiloid prékurzor fehérje és azok fragmensei

A prékurzor fehérje

Az amiloid prékurzor molekula egy integráns membránfehérje, melyet egy legalább

18 exonból álló gén kódol a 21-es kromoszómán (Goldgaber és mtsai, 1987; Kang és

mtsai, 1987; Tanzi és mtsai, 1987; Yoshikai és mtsai, 1990). Amiloid prékurzor fehérjét
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csaknem valamennyi sejtünk termel, a protein – és további sorsa – mindazonáltal

nagyon heterogén (Selkoe, 2001). A glikoprotein pre-mRNS-einek alternatív

átszabásával („splicing”) legalább négy átirat jön létre, melyek 695, 714, 751 és 770

aminosav hosszúságú fehérjéket kódolnak (Golde és mtsai, 1990; Kang és mtsai,

1987; Ponte és mtsai, 1988; Rossner és mtsai, 1998a). Idegsejtekben – ellentétben a

legtöbb nemneuronális sejttel, melyek a 751 és 770 aminosav hosszúságú

fragmensekben gazdagok – a 695 aminosav hosszúságú rövid fragmens fordul elő

(Rossner és mtsai, 1998b; Selkoe, 2008a). A molekula N-terminális nagyobb része

extracelluláris helyzetű, vagy intracelluláris vezikulumok lumenében található, ezt

követi egy transzmembrán szakasz, végül a C-terminális citoszolikus rész (1. ábra).

A prékurzor fehérjét szekretázok hasítják metabolit származékaikra. Az α-

szekretázok a membrántól meghatározott távolságban hasítanak, nem szekvencia-

specifikusak, és más fehérjéket is képesek vágni. Az amiloid prékurzor fehérjéknek

csak kis hányadát hasítják (Sisodia, 1992). A hosszú extracelluláris fragmensen kívül

fennmaradó C-terminális részt a γ-szekretáz vágja tovább egy p3 nevű, valamint egy

intracelluláris doménre (1. ábra). Az α-szekretázok által megkímélt amiloid prékurzor

molekulákról a β-szekretáz (más nevén BACE-1) hasíthat le egy hosszú szolubilis N-

terminális véget, a C-terminális részből pedig a γ-szekretáznak köszönhetően képződik

a neurodegeneratív kórképekben kiemelt jelentőségű β-fragmens és egy valamivel

kisebb méretű citoszolikus fragmens (1. ábra).

In vitro kísérletekben kimutatták, hogy amiloid prékurzor molekulák folyamatosan

képződnek az idegsejtekben (Weidemann és mtsai, 1989). A β-szekretáz

1. ábra. Az amiloid prékurzor fehérje szerkezeti és a szekretáz enzimek hasítási helyei. Rövidítések:
ICD intracelluláris domén, KPI Kunitz típusú szerin proteáz gátló domén, p3 p3 peptid, TM
transzmembrán domén.
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működésének eredményeképp a sejtmembránhoz kötött prékurzorokból lehasad az N-

terminális rész (J. P. Anderson és mtsai, 1991; Haass, Koo, és mtsai, 1992; Sisodia,

1992), ami a külső (ekto)domén szekréciójához vezet, vagy internalizálódik és lebomlik

az endoszómákban és lizoszómákban (Golde és mtsai, 1992; Haass, Koo, és mtsai,

1992). Ezzel összhangban sejtkultúrákban megfigyelték, hogy a tenyésztett sejtek

folyamatosan szekretálnak Aβ fehérjét (Haass, Schlossmacher, és mtsai, 1992; Shoji

és mtsai, 1992), in vivo vizsgálatok pedig a liquor cerebrospinalisban detektálták ezt a

fragmenst (Seubert és mtsai, 1992).

Az Aβ fragmens

Az Aβ fragmens és az amiloid keletkezésének oka és mechanizmusa már korán

intenzív kutatások kereszttüzébe került. Az Aβ fragmensek nemcsak szolubilis

formában vannak jelen az agyszövetben, hanem extracellulárisan lerakódhatnak,

plakkokat alkothatnak (Allsop és mtsai, 1983), mely az Alzheimer-kór egyik

hiszotpatológiai markere. Széles körben elfogadott tény, hogy a kérgi Aβ fragmens

szint illetve plakkok mennyisége kognitív károsodást okoz, amiért mind a szolubilis,

mind a kicsapódott fehérje felelős (Cummings és mtsai, 1996; Hardy és Allsop, 1991;

Naslund és mtsai, 2000; Selkoe, 2008b). Diffúz típusú Aβ depozitumok ugyanakkor

egészséges idősekben is előfordulnak, illetve Alzheimer-kórban szenvedők olyan agyi

területein is (például talamusz, kisagy), melyek a betegségben nem károsodnak (Y. T.

Li és mtsai, 1994; Wisniewski és mtsai, 1989). Alzheimer-kórban szenvedők

nagyagykérgében előbbivel ellentétben – illetve azok átalakulásával - ún. neuritikus

plakkok jönnek létre, melyek 8-10nm méretű amiloid rostokat tartalmaznak,

összetevőik között nemcsak a 42 aminosav hosszúságú (Aβ42), hanem a rövidebb

Aβ40 peptidet is megtaláljuk. A filamentózus és nemfibrilláris szerkezetű fehérjékből

felépülő képletek közelében a mikrogliák és asztrociták aktiválódnak, a neuronok

károsodnak (Itagaki és mtsai, 1989; Selkoe, 1991).

Az amiloid prékurzor fehérje a neurodegeneratív folyamatok tükrében

A neuropatológiai elváltozásokhoz vezető folyamatok fő okaként többek között az

amiloid prékurzor fehérje magas szintű expresszióját, szekréciós ütemének

megváltozását, illetve a 695 és 751/770 aminosav hosszúságú fragmens keletkezése

közötti egyensúlyát jelölték meg (Price és mtsai, 1992; Selkoe, 1991; Sisodia és Price,

1992). Döntő előrelépést jelentett, amikor az amiloid prékurzor molekula mutációját

kimutatták több betegségben is, így familiáris Alzheimer-kórban (Chartier-Harlin és

mtsai, 1991; Murrell és mtsai, 1991) vagy amiloidózissal járó herediter cerebralis

haemorrhagiaban (Levy és mtsai, 1990; Van Broeckhoven és mtsai, 1990). Erre a
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megfigyelésre alapozva és a transzgenikus technikák ugrásszerű fejlődésével egymás

után hoztak létre kutatócsoportok olyan egértörzseket, melyekben a vadtípusú vagy

mutáns fehérje expressziós szintjét megváltoztatták.

Az amiloid prékurzor fehérje nemcsak fragmensei forrásaként, hanem önmagában

is befolyásol biológiai folyamatokat. A teljes hosszúságú („full-length”) molekula

szerepét izoláltan vizsgálni nehéz, hiszen expressziós szintjének változtatása

keletkező fragmenseinek szintjét sem hagyja változatlanul (P. R. Turner és mtsai,

2003). Neuroprotekcióban betöltött szerepét a Notch jelátviteli mechanizmushoz

kapcsoltan vizsgálták (De Strooper és mtsai, 1999), az axon növekedési csúcs

végarborizációjának és szinapszisainak kialakításáért pedig a sejtadhéziós

mechanizmusok szabályozásán keresztül tulajdonítottak neki szerepet (Moya és mtsai,

1994). A sejtszintű neuronális mechanizmusokban az amiloid prékurzor fehérje

serkenti továbbá a neuritek kinövését, elongációját és elágazódását (Ohsawa és mtsai,

1997; Salinero és mtsai, 2000; Small és mtsai, 1994). Ennek megfelelően az amiloid

prékurzor fehérjét nem tartalmazó idegsejtek dendrit nyúlványai rövidebbek és kevésbé

elágazódóbbak (Perez és mtsai, 1997; Seabrook és mtsai, 1999), bár ezzel ellentétes

eredmények is napvilágot láttak (Harper és mtsai, 1998).

In vivo morfológiai és rendszer-anatómiai vizsgálatok szerint a neuronális

kompartmentekben, így a szinapszisokban is jelenlévő amiloid prékurzor fehérje

(Kirazov és mtsai, 2001; Schubert és mtsai, 1991; Shigematsu és mtsai, 1992) a

preszinaptikus domén morfológiai és funkcionális szabályozásán keresztül szerepet

játszik a szinapszisok kialakításában, ezáltal a szinaptikus plaszticitásban, a felnőtt

idegrendszerben is (Buxbaum és mtsai, 1998; Sisodia és mtsai, 1993). Így amiloid

prékurzor fehérje génkiütött állatokban viselkedésbeli és kognitív hiányosságok, a

hosszútávú potenciáció („long term potentiation”, LTP) zavara és a szinapszisok

számának csökkenése lép fel (Dawson és mtsai, 1999; Phinney és mtsai, 1999). Ezek

az eredmények összecsengenek más tanulmányok adataival, melyek az amiloid

prékurzor fehérje expressziójának növekedéséről számolnak be a tanulást és

emlékezést serkentő állattartás/kezelés során (Huber és mtsai, 1997; Teather és mtsai,

2002). Olyan állatokban azonban, ahol a humán amiloid prékurzor fehérje expressziója

többszöröse a vadtípusúakban találtaknak, és ez a szolubilis Aβ szint növekedéséhez

vezet, a szinapszisok működése sérül. Ez a kognitív képességek károsodásához vezet

– függetlenül attól, hogy β-amiloid lerakódás történik-e (Kamenetz és mtsai, 2003; Lanz

és mtsai, 2003; Mucke és mtsai, 2000; A. M. Simon és mtsai, 2009), mely az Alzheimer

kór kialakulásának korai stádiumának hipotézisét („early stage hypothesis”) erősíti.
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Vizsgálataink idejében nem volt ismert, milyen változásokat indít el a trofikus

hatásúnak sejtett vadtípusú fehérje az idegsejtek alaktanában, az afferens

kapcsolatokat kialakító dendritfa és dendrittüske méretében, geometriájában és

mennyiségében. Hasonló vizsgálatok mutáns amiloid prékurzor fehérje

expressziójának hatására és áttekintő jellemzésre (teljes dendritfa méret) szorítkoztak

(Moolman és mtsai, 2004).

Az Aβ fehérje neurodegeneratív vonatkozásai

Az amiloid prékurzor fehérje szekréciójának, hasításának megváltozása kóros

folyamatokat indít be a neuronok működésében, morfológiájában, így azok

funkciójában és az agykéreg egészének működésében (Juhász és mtsai, 2011; J. Oláh

és mtsai, 2011). A kulcsszerepet a fehérjét hasító β és γ-szekretáz enzimek

működésének megváltozásában látják, melyek az Aβ fragmens képzéséért felelősek

(P. R. Turner és mtsai, 2003). Aβ fragmensek élettani körülmények között is

képződnek (Haass, Schlossmacher, és mtsai, 1992). Az Alzheimer-kór kialakulásának

előfutára a szolubilis Aβ fehérje szintjének növekedése, mely végül extracelluláris,

inszolubilis plakkok kialakulásához vezet (Selkoe, 2008a; P. R. Turner és mtsai, 2003).

Ez neurotoxikus folyamat, melyet mind in vitro, mind in vivo számos kísérletben

bizonyítottak (McKee és mtsai, 1998; Walsh és mtsai, 2002). A glutamáterg és kolinerg

aktivitás csökkentése illetve megváltoztatása révén az Aβ fehérje zavart okoz a

szinaptikus transzmisszióban (Chen és mtsai, 2002; Jhamandas és mtsai, 2001; Kar

és mtsai, 1996; Uhász és mtsai, 2010). Gátolja a hosszú távú potenciáció kialakulását,

ami a szinaptikus plaszticitás csökkenéséhez vezet (Raymond és mtsai, 2003; Wang

és mtsai, 2002), mindez pedig a tanulási folyamatok romlását és memóriacsökkenést

von maga után (Flood és mtsai, 1991). A felsorolt degeneratív változások később az


[…]


O3 3,71±0,8 4,00±0,59 0,39±0,04 0,41±0,04 42,31±6,39 53,35±5,12 52,08±10,27 65,68±8,85 5,61±1,43 7,66±1,41

O4 2,00±0,00 2,00±0,00 0,44±0,15 0,49±0,09 45,51±3,6 48,85±19,46 55,51±4,11 82,36±33,59 6,45±2,48 11,76±4,89

AD összesen

2143,45±293,18 3844,99±312,49* 601,42±77,85 1166,58±105,56*

BD összesen

2790,83±402,1 4961,6±363,48* 594,74±95,55 1250,21±147,69*

Átlag ± standard hiba, *p < 0,05
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10. táblázat

VGLUT1
+
, VGLUT2

+
, ChAT

+
és TH

+
profilok sűrűsége p21-Ras transzgenikus egerek szomatoszenzoros

kérgének a II/III. és IV. rétegében (db/1000um
2
)

Szegmens Szám (db)

vadtípusú transzgenikus

VGLUT1 (II/III. réteg) 205,12 ± 2,98 192,86 ± 2,51*

VGLUT2 (II/III. réteg) 15,89 ± 1,02 14,61 ± 1,14

VGLUT2 (IV. réteg) 101,93 ± 1,41 117,7 ± 2,25*

ChAT (II/III. réteg) 26,68 ± 0,68 34,51 ± 0,84*

TH (II/III. réteg) 9,82 ± 0,68 11,83 ± 0,86

Átlag ± standard hiba, *p < 0,05

11. táblázat

Talamikus tüskés neuronok ("spiny stellate cells") jellemzői.

Szám (db)

vadtípusú transzgenikus

Sejttest keresztmetszeti felszíne (µm
2
) 86,17 ± 4,07 87,76 ± 12,02

Dendritfa teljes hossza (µm) 242,04 ± 24,92 244,7 ± 28,82

Dendritfa teljes felszíne (µm
2
) 455,82 ± 52,79 465,09 ± 68,36

Dendrittüskék sűrűsége (db / 10 µm szegmenshossz) 4,36 ± 0,16 4,3 ± 0,16

Átlag ± standard hiba, p > 0,05
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12. táblázat

Varikozitások léptéke ("varicosity spacing", a varikozitások egymás közötti távolsága az
axonon)

Távolság (µm)

vadtípusú transzgenikus

Komisszurális rostok 6,81 ± 0,17 4,53 ± 0,13*

Kortikostriatalis rostok 4,79 ± 0,08 3,56 ± 0,08*

ChAT
+
rostok 3,06 ± 0,07 2,95 ± 0,06

TH
+
rostok 3,41 ± 0,08 3,71 ± 0,08

Átlag ± standard hiba, p > 0,05

13. táblázat

Piramissejtek és szemcsesejtek sejttestének térfogata a hippokampuszban

Sejttest térfogata (µm
3
)

vadtípusú transzgenikus különbség (%)

Gyrus dentatus 0,782 ± 0,028 0,907 ± 0,063* 16

CA3 1,462 ± 0,098 2,023 ± 0,215* 38

CA2 1,872 ± 0,102 2,526 ± 0,313 3

CA1 1,233 ± 0,041 1,206 ± 0,032 -1

Átlag ± standard hiba, *p < 0,05
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14. táblázat

CA1 régióbeli piramissejtek bazális és apikális dendritjeinek jellemzői a p21H-ras
Val12

egértörzsben

Szegmens Szám (db) Kanyargósság
(tulajdonképpeni hossz /

végpont távolság)

Átlagos átmérő (µm) Hosszúság (µm) Felszín (µm
2
) Térfogat (µm

3
)

vadtípusú transzgenikus vadtípusú transzgenikus vadtípusú transzgenikus vadtípusú transzgenikus vadtípusú transzgenikus vadtípusú transzgenikus

B1 1,00 ± 0,00 1,00 ± 0,00 1,04 ± 0,00 1,06 ± 0,01 1,78 ± 0,08 1,81 ± 0,08 14,43 ± 1,83 11,80 ± 1,16 66,99 ± 5,50 58,95 ± 4,56 29,42 ± 2,72 26,21 ± 2,08

B2 2,00 ± 0,00 2,02 ± 0,02 1,09 ± 0,00 1,10 ± 0,01 1,01 ± 0,05 1,08 ± 0,04 38,69 ± 3,71 32,99 ± 3,44 81,50 ± 6,03 75,50 ± 5,67 18,50 ± 1,27 17,68 ± 1,26

B3 2,96 ± 0,14 2,96 ± 0,13 1,10 ± 0,02 1,10 ± 0,00 0,63 ± 0,03 0,66 ± 0,02* 45,48 ± 3,12 46,99 ± 2,67 65,94 ± 3,83 81,21 ± 4,42* 9,85 ± 0,64 13,07 ± 0,79*

B4 3,33 ± 0,25 3,65 ± 0,3 1,09 ± 0,00 1,12 ± 0,01 0,46 ± 0,02 0,53 ± 0,02* 46,75 ± 3,00 53,03 ± 3,13 63,17 ± 4,54 80,26 ± 5,02* 8,13 ± 0,72 11,08 ± 0,85*

B5 3,06 ± 0,30 3,42 ± 0,38 1,09 ± 0,01 1,11 ± 0,01 0,37 ± 0,02 0,44 ± 0,02* 45,33 ± 4,73 66,19 ± 4,92* 52,04 ± 6,06 91,97 ± 7,67* 5,57 ± 0,75 11,82 ± 1,30*

B6 2 ,50 ± 0,33 2,67 ± 0,47 1,09 ± 0,02 1,13 ± 0,02 0,29 ± 0,03 0,43 ± 0,04* 43,99 ± 7,63 65,99 ± 9,40 44,94 ± 10,90 94,59 ± 14,55* 4,54 ± 1,60 12,01 ± 0,88*

ADT 1,00 ± 0,00 1,00 ± 0,00 1,06 ± 0,02 1,11 ± 0,01 3,04 ± 0,25 2,44 ± 0,26 70,51 ± 10,69 98,78 ± 14,18 536,83 ± 52,99 571,16 ± 56,23 451,29 ± 50,22 386,18 ± 43,52

V1 2,00 ± 0,00 2,00 ± 0,00 1,07 ± 0,02 1,09 ± 0,03 1,61 ± 0,21 1,39 ± 0,18 38,73 ± 7,57 44,38 ± 10,63 170,99 ± 47,66 144,69 ± 24,98 79,94 ± 27,47 53,54 ± 12,63

V2 3,00 ± 0,28 3,89 ± 0,26 1,10 ± 0,02 1,13 ± 0,02 0,94 ± 0,14 0,81 ± 0,10 34,83 ± 5,26 47,62 ± 7,11 95,43 ± 19,50 108,52 ± 14,32 29,55 ± 10,34 25,914,58

V3 2,50 ± 0,72 4,86 ± 0,96 1,06 ± 0,01 1,09 ± 0,01 0,98 ± 0,20 0,67 ± 0,05 32,80 ± 8,50 57,01 ± 7,45* 80,88 ± 22,38 114,15 ± 13,99 24,43 ± 11,69 21,383,34

V4 2,66 ± 0,78 4,80 ± 1,72 1,05 ± 0,02 1,08 ± 0,01 1,06 ± 0,22 0,50 ± 0,09 38,50 ± 15,81 67,22 ± 13,81 100,42 ± 37,17 102,79 ± 18,84 24,55 ± 7,86 15,64 ± 4,32

O1 3,44 ± 0,39 2,75 ± 0,35 1,05 ± 0,02 1,09 ± 0,02 0,84 ± 0,07 0,86 ± 0,08 56,43 ± 5,53 65,95 ± 7,34 111,12 ± 10,48 148,66 ± 17,22 26,05 ± 3,71 36,32 ± 6,33

O2 3,33 ± 0,37 2,83 ± 0,38 1,07 ± 0,01 1,06 ± 0,03 0,79 ± 0,08 0,74 ± 0,07 48,86 ± 6,88 55,68 ± 6,82 110,51 ± 16,79 101,02 ± 11,07 26,46 ± 4,86 17,41 ± 2,29

O3 2,85 ± 0,59 3,25 ± 0,75 1,08 ± 0,01 1,14 ± 0,02 0,67 ± 0,09 0,78 ± 0,07 40,55 ± 8,08 58,21 ± 15,99 67,69 ± 11,25 141,79 ± 43,26 12,69 ± 2,87 31,29 ± 11,34

O4 2,00 ± 0,00 2,00 ± 0,00 1,10 ± 0,01 1,11 ± 0,01 0,59 ± 0,14 0,95 ± 0,15 36,36 ± 15,24 117,40 ± 7,70 83,05 ± 53,65 342,03 ± 81,64 20,12 ± 15,76 83,98 ± 32,97

AD összesen

519,49 ± 60,87 690,01 ± 57,94* 1677,69 ± 130,47 1871,79 ± 168,79 796,26 ± 75,56 686,76 ± 78,99

BD összesen

339,28 ± 24,39 472,34 ± 31,96* 559,84 ± 40,01 823,71 ± 55,43* 110,15 ± 8,79 150,25 ± 11,96*

Átlag ± standard hiba, *p < 0,05
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15. táblázat

Elágazódási pontok számának változása bajuszszőrirtás után a p21H-ras transzgenikus egerek dendritfáiban

Elágazódások száma (db)

vadtípusú transzgenikus

megkímélt deprivált megkímélt deprivált

Bazális dendrit 3,64 ± 0,22 4,03 ± 0,23 4,27 ± 0,26 3,77 ± 0,28

Apikális dendrit 8,15 ± 0,87 8,31 ± 1,04 9,73 ± 1,01 7,91 ± 0,81

Átlag ± standard hiba, p > 0,05

16. táblázat

A dendritfákat borító cikkely (convex hull) felszínének változása bajuszszőrirtás után

Kiterjedés (µm
2
)

vadtípusú transzgenikus

megkímélt deprivált megkímélt deprivált

Bazális dendrit 6840,14 ± 575,58 5380,13 ± 648,92* 5471,72 ± 508,74 4711,70 ± 435,52

Apikális dendrit 31781,70 ± 3736,73 25656,10 ± 3396,56 22539,20 ± 2071,86 22535,80 ± 3121,77

Oldalfácska 1393,82 ± 262,42 790,85 ± 139,68* 1069,19 ± 297,73 743,69 ± 122,78

Átlag ± standard hiba, *p < 0,05
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17. táblázat

Dendritvégek távolságának változása a sejttesttől bajuszszőrirtás után

Távolság (µm)

vadtípusú transzgenikus

megkímélt deprivált megkímélt deprivált

Bazális dendrit 71.79 ± 1.68 67.56 ± 2.15* 69.78 ± 1.65 62.54 ± 1.74*

Apikális dendrit 120.87 ± 3.54 116.82 ± 4.43 120.32 ± 3.42 119.31 ± 3.98

Átlag ± standard hiba, *p < 0,05

18. táblázat
BrdU

+
sejtek száma (db/1mm

2
)

1 nappal és 4 héttel az injekció után, valamint a számított túlélési

arány

Genotípus Állattartási
körülmény

BrdU
+
sejtek száma (db) Túlélési arány (%)

proliferáció túlélés

vadtípusú standard 112,2 ± 5,02 37,6 ± 4,34 34

vadtípusú ingergazdag
környezet

147,02 ± 26,2
a
117,2 ± 10,41

c
80

PDGF-hAPPWt standard 88,4 ± 6,54
d
46 ± 16,92 52

e

PDGF-hAPPWt ingergazdag
környezet

125,2 ± 15,28
b
80,41 ± 10,9

b,d
64

Átlag ± standard hiba
a

p < 0,05,
b
p < 0,01,

c
p < 0,001 vs. standard állatházi körülmények

d
p < 0,001 vs. vadtípusú (t-próba),

e
p < 0,001 vs. vadtípusú (ANOVA)
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7. Köszönetnyilvánítás
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