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MTA Doktori Értekezés Bírálat

Vélemény dr. Alpár Alán „” c. doktori értekezéséről.

Alpár Alán magyar nyelven írt doktori értekezése 207 oldal, melyben a következő fejezetek

szerepelnek: 12 oldal bevezetés, 16 oldal módszerek, közel 100 oldal eremények, 24 oldal

megbeszélés, 2 oldal összefoglalás, majd 25 oldal irodalom. Csupán a bevezetést érzem kissé

rövidnek (10 oldal) a munka nagyságához képest. A módszerek alapos leírását követően az

eredmények fejezet hosszúságát a nagyon sok ábra magyarázza, több, mint 80 ábrát tartalmaz

a dolgozat, melyek nagy része összetett ábra, több alábrát tartalmaz, így az ábrák száma

kiemelkedően magas. Az irodalmi hivatkozások száma kimerítő, a jelölt alapos és naprakész

irodalmi tájékozottságáról tesz tanubizonyságot.

Az értekezés egy igen fontos témát vizsgál, az Alzheimer kórban fellépő funkcionális-

morfológiai neuronális változásokkal kapcsolatos munkáit mutatja be. A jelölt számos új,

nemzetközileg elismert felismerést tett ezzel kapcsolatban. Külön kiemelendő a sokféle

megközelítés, módszer és állatfaj, amikkel dolgozott, valamint a transzlációs kutatásokat is

lehetővé tevő emberi anyagok feldolgozása. A legfontosabb kiemelendő eredményeknek a

következőket tartom (melyeket a jelölt kiválóan összefoglal a 162-163. oldalakon):

Alpár Alán kimutatta, hogy a nem amiloidogén human fehérje trofikus és neuroprotektív

hatású. Az amiloid prekurzor fehérje expressziója viszont képes fokozni a funkcionális

depriváció okozta degeneratív változásokat. Kimutatta, hogy a hibernáció során átmeneti,

reverzibilis neurofibrillum képződés és szinaptikus deorganizáció figyelhető meg. Leírta,

hogy az Alzheimer kóros egérmodellben a p21H-ras fehérje neuronális növekedést vált ki a

korai fázisban, ami összefüggésben áll a környezet ingergazdag illetve ingerszegény voltával
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is. Megfigyelte az endokannabinoidok eltérő metabolizmusát Alzheimer kórban. Emberi

mintákban új neuronális populációt írt le a tractus olfactoriusban, ezeknek fokozott

sérülékenysége magyarázatot adhat a kórban fellépő anozmiára. Azonosított az extracelluláris

matrix periszinaptikus típusát, leírta ezek neurokémiai összetételét, valamint Alzheimer

kórban bekövetkező változásait.

A doktori értekezés összességében egy kiemelkedő színvonalú munka, mely

kimagasló számú és színvonalú közleményekre alapszik, melyek mindegyikében a jelölt

vezető szerepet játszott. A tézisekben összefoglalt eredményeket új eredményeknek fogadom

el. A doktori fokozat elnyerését feltétlenül támogatom.

Tartalmi megjegyzések

 A bevezetésben az egyik téma, a szaglórendszerrel kapcsolatos téma nincs

megemlítve.

 A sejttest sűrűség adatoknál eltérő módon hol egy tizedesjeget jelöl a dolgozatban a

szerző, hol századok is fel vannak tüntetve, nem egységes.

Formai észrevételek:

Az értekezés formailag rendezett, nagyon kevés hibával íródott.

A legnagyobb formai pontatlanság az irodalmi hivatkozásoknál van. Itt nem egységesen utal a

szövegben az irodalmakra. A szerzők nem általánosan “vezetéknév és mtsai. évszám” szerint

vannak említve, hanem nagyon sok helyen több szerző is ki van írva (akár három is, majd

ezután és mtsai.- pl. 108. oldal: Morawski, Brückner, Arendt és mtsai. stb.), vagy

keresztnevek is fel vannak tüntetve, szokatlan módon (pl. Y.T. Li és mtsai stb), és ez sem

egységesen, hanem teljesen random (még egy oldalon belül is keveredve).
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Néhány latin-magyar írásmód keveredik, és nem egységesen használt az értekezésben

pl. pathobiokémia-patobiokémia, más szóösszetételekben is a pathológia hol th- hol t-vel

szerepel. Még egy szón belül is kétféle írásmód kevereik: pathohisztológia pl.

Hasonlóan, a hippocampus szó is hol hippocampus-ként, hol hippokampusz-ként szerepel.

A 35. oldalon szereplő első mondat furcsán hangzik, helyesebb lett volna „szén-dioxiddal

túlaltattuk”, nem „szén-dioxid túlaltattuk”

Néhány elütést tartalmaz mindössze az értekezés:

8. oldal: “hiszotpatológiai markere”

147. oldal: “sejttettől”

Kérdések:

1. Az értekezésben egy fejezet a hibernációról szól, és annak során megfigyelhető reverzibilis

dendrit átépülésről. Mit gondol a jelölt a tartós hypometabolizmus és a szinaptikus plaszticitás

kapcsolatáról? Mi történik, hogyha ez az állapot egy bizonyos idő elmúltával nem ér véget,

mint a hibernáció során, akkor a leépülés is irreverzibilissé válik?

2. Ugyanehhez a témához kapcsolatos kérdés: ismer-e a jelölt adatot arról, hogy másfajta

átmeneti hypometabolizmus idején, tehát ami nem a hideg miatt, hanem pl. szárazság, vagy

éhezés miatt következik be, is hasonló átépülés figyelhető meg?

3. A 31. oldalon szerepel 300%-os zsugorodás, ami nehezen értelmezhető, a többi helyen

szereplő 10%-os zsugorodás mellett. Fejtse ki részletesebben, hogy ezt hogyan érti, vagy mi

az oka ennek a különbségnek.
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4. A 41. oldalon szereplő Western blot igen gyenge minőségű, a kérdés, hogy vajon az

antitestek gyenge volta okozhatta-e ezt a minőséget, hiszen csak óriási háttér mellett látható

jelölődés? Ha igen, akkor mennyire megbízhatóak ezek az eredmények?

5. A jelölt leírt számos extracelluláris mátrixot érintő változást. Ismert-e olyan adat, mely

Alzheimer kórban a membrana basalis asszociált extracelluláris matrix komponensek

változásait írja le?

6. Ugyancsak ezzel kapcsolatos kérdés, hogy a matrix lipidkomponenseinek a változásáról mit

lehet tudni Alzheimer kórban?

7. Ismer-e olyan adatok, miszerint a nem amiloidogén fehérje védő hatású esetleg más korral

összefüggő degeneratív folyamatban is?

Összegezve Alpár Alán doktori disszertációja igen értékes kutatásokat foglal össze, az

értekezés alapját képező közlemények száma és minősége kiemelkedő. A felvetett kérdések

csupán a megbeszélés és érdeklődés gyanánt születtek meg. Mindezek alapján javaslom az

értekezés nyilvános vitára bocsájtását és sikeres védés esetén az MTA doktora cím odaítélését

feltétlenül támogatom.

Pécs, 2015. december 18.

Reglődi Dóra

MTA doktora

PTE ÁOK Anatómiai Intézet